_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 446.07.2020

Santo André, 9 de julho de 2020.

Requerimento do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 212/2020 – G.P. - Proc. 1523/2020, protocolado sob o nº 10510/2020, onde solicita informações
quanto à viabilidade de implantação de radar ou algo que coíba infrações de trânsito no cruzamento da Rua
Carijós com a Rua Juquiá – Vila Eldízia, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o local tem a sinalização semafórica bem visível,
e recentemente foi recapeada com a sinalização horizontal.
Em termos de projeto, não há nova sinalização a propor para o local, principalmente ao levar em
conta o índice decrescente de acidentes ao longo dos anos.
Por ser um cruzamento semaforizado, com estágio para conversão à esquerda na via principal e
estágio para travessia de pedestres, poderão ser realizados ajustes em horários específicos
conforme ocorrências e acompanhamentos realizados pela equipe da Gerência de Controle
Semafórico e Tráfego.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/ MNSB

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003300320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

	PCLEG nº 446.07.2020
	Santo André, 9 de julho de 2020.
	Prefeito